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Ekocentrum Koniklec bylo založeno v roce 2012 jako občanské sdružení. V únoru 2014 
byla změněna právní forma na obecně prospěšnou společnost. Ve své činnosti navazuje 

na dlouholeté zkušenosti 01/71 ZO ČSOP Koniklec. Zaměřuje se především na ekoporadenství 
a environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu. Jejím posláním je učit sebe i druhé chránit 
životní prostředí a spoluvytvářet hodnoty pro budoucnost. Její vizí je lepší životní prostředí  

a vyšší kvalita života.

Společnost měla v roce 2023 15 členů.
Statutární orgán: PhDr. Dagmar Koucká – ředitelka 

Členové správní rady: Barbara Doležalová – předsedkyně 
Miroslav Lupač, Ing. Zdeněk Tolde

Členové dozorčí rady: Mgr. Alice Končinská, Mgr. Tereza Divíšek (Sedláčková),  
Mgr. Barbora Týcová

Členové odborné rady: Ing. Marie Nehasilová, Mgr. Tereza Kučerová, Mgr. Lucie Vančurová, 
Mgr. Alena Wollerová, Markéta Hrnčálová, Mgr. Martina Zrostlíková

Zakladatelé společnosti: MUDr. Hynek Jebavý, PhDr. Dagmar Koucká
Hospodářka: Ing. Martina Marešová

Vlkova 2725/34, 130 00 Praha 3, tel. č. 222 498 758, e-mail: info@ekocentrumkoniklec.cz, 
www.ekocentrumkoniklec.cz, IČO: 22753052, číslo účtu: 2300227935/2010

Koniklec na webu V roce 2023 nás podpořili

Hlavní stránka Ekocentrum Koniklec, o. p. s.
www.ekocentrumkoniklec.cz

Facebook Ekocentrum Koniklec, o. p. s.
www.facebook.com/ekocentrumkoniklec

Adaptace sídel na změnu klimatu
www.adaptacesidel.cz/doskol/

Facebook Adaptace sídel na změnu klimatu
www.facebook.com/climadapt

www.ekoporadnypraha.cz

www.evp.adaptacepraha.cz 

Facebook Ekoporadnypraha
www.facebook.com/ekoporadnypraha.cz

Město do kapsy
www.mestodokapsy.cz

máme Instagram:
EkocentrumKoniklec 
https://www.instagram.com/
ekocentrumkoniklec/

http://www.adaptacesidel.cz/doskol/


	 V  roce 2023 jsme v  rámci projektu Vodní škola pokračovali se základní školou 
Radlická na Praze 5. Žáci pěti tříd z druhého stupně již na podzim 2022 absolvovali terénní 
exkurze. V zimě je čekaly vnitřní výukové programy, ve kterých se dozvěděli, jaké problémy 
s vodou mají jednotlivé státy světa, jak by se mělo zacházet s vodou v krajině, jak narušujeme 
vodní cyklus ve městech a také, jak lépe hospodařit s vodou v domácnostech. 
	 V dubnu proběhla předposlední fáze projektu – audit spotřeby vody ve škole, který 
provedly vybrané skupiny žáků všech tříd druhého stupně. Nakonec všechny skupiny navrhly, 
jak by mohly vylepšit hospodaření s vodou ve škole a na jejím pozemku. 
	
	 Podle návrhů žáků byly pořízeny perlátory do umyvadel ve třídách. Ty nyní spotřebují 
pouze 4 litry vody za minutu namísto 16 litrů. Byly pořízeny také perlátory na toalety, které 
spotřebují 6 litů vody za minutu namísto současných 16 litrů a byly zakoupeny nové baterie 
výměnou za zrezlé a kapající. Ušetří se tak přibližně 60-75 % vody. Dále byly pořízeny 4 velké 
květináče se substrátem, do kterého budou vysazeny bylinky a zelenina, kterou bude možné 
obohatit jídlo ve školní jídelně. Byl zároveň pořízen sud na dešťovou vodu, aby se nezalévalo 
pitnou, a šetřič vody, který propojí sud s okapem. Podařilo se tak uskutečnit všechny prioritní 
návrhy žáků. V posledním červnovém týdnu proběhlo za slunečního počasí na  terase školy 
slavnostní předání certifikátu Vodní škola do rukou pana ředitele a také slavnostní přestřižení 
stuhy, kterou byl ovázán jeden z nově pořízených květináčů.
	 Projekt byl finančně podpořen hlavním městem Praha a MČ Praha 5.

Vodní škola



Město do kapsy – mikroklima okolí školy 2022/2023
	 Do našeho mnohaletého a oblíbeného projektu se v tomto školním roce zapojilo 
celkem 11 škol. Šest z nich s námi spolupracuje již delší dobu, pět škol se zúčastnilo poprvé. 
Těší nás zapojení již zkušených pedagogů, které projekt baví a chtějí ho opakovat každý rok 
vždy s novými žáky, i zapojení nových kolektivů, které rozšiřují základnu škol, které chtějí vědět, 
jak je na tom mikroklima jejich blízkého okolí.
	 Zapojeny byly následující školy: ZŠ Rakovského (Praha 12), ZŠ Kavčí hory a  ZŠ 
Křesomyslova (Praha 4), ZŠ Mikoláše Alše (Praha 6-Suchdol), ZŠ nám. Curieových (Praha 1),  
ZŠ Praha - Běchovice, ZŠ Poznávání , s. r. o. (Praha 3), ZŠ Pod Žvahovem (Praha 5), ZŠ Generála 
Janouška (Praha14), ZŠ Veronské náměstí (Praha 10) a ZŠ generála Františka Fajtla (Praha 9).
	 Tentokrát se podařila na šesti školách i realizace žáky navržených opatření. 
	
	 Na zahradu ZŠ generála Františka Fajtla žáci umístili hmyzí hotel.
K  přilákání hmyzu vybudovali záhon s  medonosnými bylinami, které lze využít i  v  kuchyni, 
vybudovali jezírko, které bude v  místě podporovat vzdušnou vlhkost a  kromě estetické 
hodnoty bude sloužit i  opylovačům a  ptákům jako zdroj vody. Posledním prvkem, který 
na pozemek školy přibyl, je kompostér, kde se budou kompostovat kuchyňské zbytky a listí. 
Humus se pak vrátí do oběhu na bylinkový záhon. 
	 Žáci ze ZŠ Veronské náměstí vysázeli podél plotu keře a  menší stromy s  jedlými 
plody, a tak si na nich budou moci v budoucnu pochutnat nejen žáci, ale i okolní ptactvo. 
	 Na  ZŠ Poznávání měli žáci ambiciózní plány, které konzultovali s  městskou částí 
Praha 10, ale vše bylo odloženo na  další roky. Žáci měli velkou chuť své nabyté znalosti 
nějak využít, proto jsme nakonec pořídili na  pronajatý pozemek u  školy vyvýšené záhony, 
které si sami smontovali, naplnili zeminou a  na  jaře si je osází zeleninou. K  jejich zalévání 
pak využijí dešťovou vodu. Záhony slouží k  zasakování dešťové vody, k  jejímu odpařování, 
a tím i ochlazovaní bezprostředního okolí a podpoře malého vodního cyklu. Také jsou skvělou 
pomůckou pro znázornění cyklu půdy a pěstování různorodých plodin. Završením cyklu je pak 
samozřejmě sklizeň.

Město do kapsy - mikroklima okolí školy

Prezentace návrhů 
v ZŠ Praha - Běchovice



	 Pro ZŠ Pod Žvahovem jsme získali i  dotaci MČ Praha 5. Plány však kolidovaly 
s probíhající rekonstrukcí školy. Nakoupili jsme tedy vyvýšené záhony, které není tak obtížné 
přestěhovat. Žáci si záhony sami smontovali a naplnili zeminou. 
	 ZŠ Kavčí hory je dlouholetým a  pravidelným účastníkem projektu. Letos se však 
poprvé pustili i do realizace jednoho z návrhů: výsadba stromů na školním pozemku, který byl 
poměrně holý a bez stínu. Věříme, že se stromům bude dařit a žáci si jednou sednou do stínu 
košatých korun, které budou sloužit i jako přírodní klimatizace.
	 Suchdolská ZŠ Mikoláše Alše také není v projektu žádným nováčkem. V minulosti 
byli žáci zapojeni i  v  jiných našich dlouhodobých projektech s  nosným tématem adaptace 
na klimatickou změnu. Rozšířili si svou zelenou učebnu o další dva vyvýšené záhony.
	 Projekt finančně podpořilo hlavní město Praha a MČ Praha 5.

Město do kapsy – mikroklima okolí školy 2023/2024
	 V úvodu projektu pro školní rok 2023/2024 se uskutečnil 4. října 2023 akreditovaný 
Badatelský seminář pro pedagogy pod vedením Ing. Martina Kříže, jehož hlavní náplní byla 
teoretická příprava a praktická ukázka implementace myšlenky badatelské metody do výuky 
na základních školách. Projekt probíhá na 10 základních školách ze 7 městských částí: ZŠ nám. 
Curieových (Praha 1), ZŠ Poznávání, s.r.o. (Praha 3), ZŠ Kavčí hory (Praha 4), ZŠ Victoria School, 
ZŠ Litvínovská, ZŠ generála Františka Fajtla (všechny tři z Prahy 9), ZŠ Veronské náměstí (Praha 
15), ZŠ Zárubova, ZŠ Rakovského (Praha 12) a ZŠ Praha-Běchovice.
	 Velmi se těšíme na  opatření na  úpravu mikroklimatu, která žáci vymyslí a  také 
uskuteční. Více informací získáte na www.mestodokapsy.cz.
	 Projekt finančně podpořilo hlavní město Praha. 

Ukázka realizace na ZŠ 
generála Františka Fajtla

http://www.mestodokapsy.cz


	 V roce 2023 se na Mělnicku uskutečnilo 80 ekologických výukových programů (EVP), 
kterých se účastnilo    1 251 dětí. 
Nabídku EVP pro školy jsme obohatili o  4 nové venkovní výukové programy. Ptačí budky 
do školy ve verzích od MŠ po 2. stupeň ZŠ včetně sad pomůcek a sýkorníků.
	 Pedagogové u našich výukových programů nejvíce oceňují prostředí pro realizaci 
EVP, ať už v  přírodě, nebo v  roubené chalupě a  jejím okolí, práci dětí venku, strukturu 
programu, kdy se střídají náročné a klidové aktivity, a aktivní zapojení dětí do všech činností. 
Oblíbenost aktivit u dětí závisí na věku, nicméně aktivita pozorování, lov a určování vodních 
bezobratlých je nejoblíbenější od MŠ po SŠ a  je stálicí nejvyšší oblíbenosti v  rámci EVP již 
mnoho let. Starší děti a učitelé ocení procházku krásnou přírodou Kokořínska.
	 Pro veřejnost jsme uspořádali 2 exkurze do  přírody. První z  nich, entomologická, 
proběhla 27. 5. 2023 v okolí chalupy v Dolní Vidimi. Exkurzi vedla Mgr. Kateřina Dvořáková, 
entomoložka a  ekopedagožka. Exkurze byla zaměřená na  okolí naší terénní základny, tj.  
na půdní, masožravý a posléze i luční hmyz, trvala 3 hodiny a měla 26 účastníků. 
	 Druhá exkurze proběhla 10. 9. 2023 ve  spolupráci se zámkem Liběchov. Byla 
zaměřená na geologii oblasti ve spojitosti s kameny použitými na stavbu zámku během jeho 
historie a těžbu v okolních lomech včetně paleontologických nálezů. K pozorování jsme využili 
také stále ještě otlučené omítky na zámku po povodních. Exkurzí nás provedl RNDr. Boris Ekrt 
z Národního muzea, měla 29 účastníků a trvala více než 2 hodiny. 
	 V  rámci projektu se uskutečnily 2 Soboty pro veřejnost v  chalupě v  Dolní Vidimi 
(terénní základna), a to 22. 4. a 10. 6. 2023, kterých se účastnilo celkem 62 návštěvníků. Terénní 
základna byla obě soboty veřejnosti otevřena od 10 do 17 hodin.

Ekologické výukové programy na Mělnicku

Pereme na valše, 
EVP Zaniklá řemesla ve Vidimi.



Tábor ve Vidimi
	 Součástí projektu byl i 10denní ekopobyt pro děti ZŠ, který proběhl v červenci, v naší 
roubence, v Domě zaniklých řemesel, v chráněné krajinné oblasti Kokořínsko. Kapacita byla 
plně obsazena, zúčastnilo se 16 dětí ve  věku 6 až 15 let. Program ekopobytu byl celkově 
zaměřen na  prohloubení vztahu dětí k  přírodě a  vztahu dětí mezi sebou, ale hlavním 
tématem byla ochrana klimatu v 8denním uceleném programu „Cestování časem“. Veškeré 
aktivity se konaly s důrazem na prožitek, pobyt v přírodě, smyslové vnímání a přímý kontakt 
s  přírodninami. Použity byly i  formy badatelsky orientované výuky, simulační a  rolové hry 
a experimentování.

	 Projekt finančně podpořily Středočeský kraj a Státní fond životního prostředí.



	 V minulých letech jsme naši terénní základnu v Dolní Vidimi přestavili za podpory 
Ministerstva kultury a pod dohledem Národního památkového ústavu na stylovou venkovskou 
usedlost z 2. poloviny 18. století. Kromě původních technologií a materiálů na samotné chalupě 
jsou k  vidění ukázky hliněných omítek a  podlah, cihelné dlažby, povalové stropy, původní 
svlakové dveře, dobová okna se šambránou, kamenné žlaby, dobový nábytek, staré řemeslné 
nástroje a podobně. V Domě a na pozemku je umístěno 13 naučných tabulí s audiozáznamem 
recitace vesnické prózy a poezie a dalších doprovodných informací k chalupě, včetně kvízů. 
Zahradu u  terénní základny jsme zrekonstruovali v  roce 2020 za  podpory Státního fondu 
životního prostředí a Středočeského kraje. V roce 2021 získala certifikát Přírodní zahrada.
	 Objekt nyní slouží pro ekologické výukové programy pro děti, akce pro veřejnost 
a ubytovávání skupin dětí a mládeže a rodin s dětmi.

	 V rámci Programu pro podporu regionu, Environmentální výzva pro rok 2023, nám 
společnost Mondi Štětí, a.s. věnovala finanční dar, který byl určen na zvelebení chalupy a jejího 
okolí. Zakoupili jsme materiál na  opravu plotu v  celé přední části zahrady a  štěrk a  písek 
na  opravu pěšin a  stezek na  zahradě. Část peněz byla použita i  na  výrobu masivní lavice, 
která zdobí vstup do domu. Dne 27. 9. 2023 se  také uskutečnil jednodenní program Den pro 
neziskovku, kdy směnoví zámečníci Mondi Štětí, a.s., pod vedením pana Kratochvíla, opravili 
část degradovaného plotu, dále dveře do sklípku a pomohli i s přípravou otopového dřeva.

Dům zaniklých řemesel a expozice skanzenu v Dolní Vidimi



	 Jedná se o  dlouhodobý projekt, který sdružuje pražské ekoporadny, a  zajišťuje 
tak občanům hlavního města kompletní pokrytí ekoporadenských služeb. V rámci projektu 
probíhají osvětové a  poradenské akce, jsou vydávány poradenské články, letáky a  jiné 
publikace. 
	 Naše organizace koordinuje činnost sdružení již od roku 2012. 
Do projektu byly v roce 2023 zapojeny následující organizace: 
01/14 ZO ČSOP, „NATURA QUO VADIS?“, Agentura Koniklec, o. p. s, BEZK, z.s. – Ekolist, 
Mladí ochránci přírody, z. s., PRO-BIO LIGA pobočný spolek, TEREZA, vzdělávací centrum  
z. ú. a Toulcův dvůr, z.s. 
	 V  roce 2023 byly uspořádány 4 poradenské a  10 osvětových akcí, vydány byly 2 
letáky v reedici a v elektronických a tištěných médiích vyšlo 23 ekoporadenských článků.
Naše ekocentrum přispělo k projektu nejen koordinací, ale i  aktivitami na  akci Mikroklima 
na  Praze 9 (26. 5.), uspořádáním semináře Voda v  mé zahradě (6. 6.), revizí a  aktualizací 
oblíbených letáků, které již nebyly v tištěné podobě k dispozici, a vydáním dvou nových letáků 
– Adaptace sídel na změnu klimatu a Přilákejte na svou zahradu sýkorky (oba v nákladu 1 000 
kusů). 
 
	 Projekt byl ukončen a  momentálně neexistuje žádný návazný. Více informací 
naleznete na http://www.ekoporadnypraha.cz/. 
 
Projekt ekoporadnypraha.cz finančně podpořilo hlavní město Praha. 

Projekt spolupráce pražských ekoporaden - ekoporadnypraha.cz

http://www.ekoporadnypraha.cz/


	 V rámci projektu Ekoporadnypraha.cz jsme 6. června uspořádali v Městské knihovně 
v Praze seminář 
	 s  workshopem pro veřejnost s  názvem Voda v  mé zahradě. Seminář měl 18 
účastníků. Několik čtenářů knihovny naše lektorky zaujaly natolik, že poslouchali z horního 
patra, kde si půjčovali knihy. V semináři jsme se zaměřili na problematiku vlivu změny klimatu 
na výskyt extrémního počasí u nás a adaptaci na ně pomocí zadržování dešťové vody v krajině 
a  zahradě, vsakování vody na  různých površích, využití mikroklimatické funkce stromů 
ve městě a v zahradě. Diskutovali jsme o funkci stromů ve městě a o problematice jehličnatých 
městských stromů. Na workshopu si návštěvníci z květináře vyrobili zavlažovací nádobu pro 
svůj záhonek či truhlík. 
	 26. května jsme se s naším stánkem zúčastnili již 15. ročníku akce Mikroklima na Praze 
9, pořádané městskou částí Praha 9. Připravili jsme několik aktivit souvisejících s  tématem. 
Mladší děti na  základě obrázků rozpoznávaly příklady dobrého a  špatného hospodaření 
s vodou. Pro starší děti byla připravena tabule s interaktivními prvky, kde měly za úkol vymyslet 
a instalovat adaptační prvky proti suchu, horku a povodním. Velkým hitem pro mladší i starší 
děti byla práce s  termokamerami. Mohly si své poznatky vyzkoušet přímo v praxi měřením 
teploty různých povrchů v okolí. Celé dopoledne bylo velmi rušno, na  stánku se stavovaly 
zejména třídy MŠ a nižších ročníkú ZŠ. Ale ani odpoledne jsme se nenudili, ke stánku naopak 
přicházely starší děti a  také lidé z širšího okolí. Bylo znát, že o ekologická témata je zájem 
ve všech věkových skupinách. Zájemcům lektoři poskytovali informace o životním prostředí 
v Praze i o našich projektech. 
	 Na 14. konferenci o ekovýchově v Praze dne 21. 9. jsme v rámci veletrhu po celé 
dopoledne prezentovali všechny své aktivity, nabízeli ekoprogramy a vzdělávací hry. Zároveň 
jsme poskytovali poradenství v oblasti předcházení vzniku odpadu.
	 V rámci projektu EVP na Mělnicku jsme uspořádali 2 exkurze do přírody pro veřejnost 
a 2 Soboty pro veřejnost.

Akce pro veřejnost

Den Země



	 Dne 13. 6. jsme se zúčastnili akce Voda je život konané pod záštitou hlavního 
města Praha na Karlově náměstí. Tématem letošního ročníku byla důležitost vody ve městě. 
Na toto téma jsme pro MŠ a 1. stupeň ZŠ připravili model krajiny se simulací deště.  Děti se tak 
zábavnou formou seznámily s malým a velkým vodním cyklem. Dále se dozvěděly více o tom, 
jaké funkce plní ve městě strom. Starší děti ocenily možnost si teoretické znalosti ověřit přímo 
v terénu pomocí termokamery a vlhkoměru. Pro všechny bylo také zajímavé zkusit odhadovat, 
kolik vody mají v těle různí živočichové a rostliny. Celé dopoledne bylo velmi rušno, počasí 
akci přálo a na stánku se stavovaly zejména třídy MŠ a nižších ročníků ZŠ. 
	 Dne 27. dubna 2023 jsme se zúčastnili tradičního Dne Země, který pro hlavní město 
Praha už několikátým rokem organizuje agentura Kristián. Akce proběhla v parku Lannova 
na Praze 1 v duchu tématu Druhová rozmanitost městské přírody. Na stánek jsme připravili 
praktické ukázky aktivit, jejichž prostřednictvím seznamujeme s  městskou biodiverzitou 
školní mládež. Jako stěžejní skupinu živočichů, které se soustavně ochranářsky i  edukačně 
věnujeme, jsme si vybrali ptáky. Interaktivní plátno zaměřené na  problematiku dutinových 
hnízdičů a  výroby ptačích budek, opeřené pexeso a  ukázka správně navržené a  sestavené 
budky pro sýkory nakonec zaujaly nejen děti, ale i jejich rodiče a dospělé vůbec. Celkem se jich 
na našem stanovišti zastavilo asi 150. Naprázdno však nevyšli ani další zájemci. Kromě mnoha 
informačních materiálů, tipů a triků, jak mohou běžní občané přispět k udržení biodiverzity 
v sousedství, jsme například školním kolektivům nabídli možnosti, jak pomoci zkvalitnit klima 
nebo vybavit školu opatřeními k  úsporám pitné vody. Milovníky výletů jsme díky letákům 
nasměrovali na naučné stezky či do Domu zaniklých řemesel. Na své si přišli i hráči deskovek 
s přírodní tematikou a zahrádkáři, kteří rádi táhnou za jeden provaz s přírodou.

Náš stánek na Dni Země



	 I v roce 2023 jsme pokračovali v biologickém dozoru pro firmu CTP na stavbě haly 
D8.7 B v Úžicích, přičemž jsme během dubna začali dohlížet i na stavbu haly A hned vedle. 
Každý týden jsme kontrolovali stav písčité stěny, nad kterou stavba haly B probíhala, a ve které 
hnízdí početná kolonie břehule říční, naší nejmenší a  ohrožené vlaštovky.  Vše probíhalo 
v souladu se zákonem. Břehule v květnu zahnízdily, během hnízdění se práce přesunuly jinam 
a břehule tak úspěšně vyvedly mláďata. Na začátku září odletěly na zimoviště do Afriky.
	 Do nové retenční nádrže u hal D8.7 se během jara a léta nastěhovalo velké množství 
obojživelníků. Našli jsme larvy i  dospělce ropuchy zelené a  obecné a  skokanů zelených 
a skřehotavých. Aby se jim zde lépe žilo a zvládli zde i dobře přezimovat, navrhli jsme pro ně 
několik opatření k vybudování přímo v retenční nádrži, včetně menší tůňky.
	 Během léta 2024 jsme začali i  s  kontrolou nově vznikající haly 
D8.4 v nedalekém Kozomíně. Zde probíhalo vše v naprostém 
pořádku. S kontrolami budeme i nadále pokračovat.

Biologický dozor na stavbách v Kozomíně a Úžicích

I Pulci ropuchy a užovka 
obojková vyskytující se  

v nově vybudované 
retenční nádrži

E  Kolonie břehulí ve stěně 
pískovny pod halou



Budky pro Arcus City
Na konci roku 2023 jsme pro společnost UBM Stodůlky s.r.o. a jejich rezidenční projekt Arcus 
City nainstalovali na původní stromy okolo areálu pět ptačích budek. Pověsili jsme zde čtyři 
sýkorníky a jeden špačník. Nastěhovat se sem již mohou různé druhy sýkor, brhlíci, lejsci nebo 
třeba právě špačci, kteří vám zpříjemní den zajímavým zpěvem.

Zvyšování biodiverzity



Přehled přijatých grantů a dotací v roce 2023

projekt

EVP ve Středočeském kraji 2020-2022
Město do kapsy 2023/2024

Vodní škola 2023

donor

SFŽP
MHMP

Středočeský 
kraj

MČ Praha 5

MČ Praha 5

EVP na Mělnicku a okolí 
2023/2024

Město do kapsy 2023

celkový 
grant/dotace

222.125
450.000

314.000

10.000

10.000

přijato 
v roce 2023

222.125
450.000

314.000

10.000

10.000

	 Projekty získané v roce 2023 realizované ve školním roce 2023/2024 mají v roce 2023 
úměrně nákladům časově rozlišeny výnosy. Tyto projekty tvoří 78 % příjmů z dotací získaných 
v roce 2023. Dotace od SFŽP přijatá v roce 2023 odpovídá realizaci projektu v letech 2020-
2022. Tyto příjmy byly ve výnosech minulých let také časově rozlišeny.
	 Závazky ve  vztahu ke  státnímu rozpočtu ve  výši 534 tisíc Kč představují projekty 
realizující se ve  školním roce 2023/2024, jejichž příjmy byly zaznamenány v  roce 2023, ale 
časově rozlišeny do výnosů podle příčinné souvislosti s náklady roku 2023 (Město do kapsy, 
EVP na Mělnicku a okolí).
	 Přehled dotací se nemusí shodovat s  celkovou hodnotou projektů. Většina 
realizovaných projektů je kofinancována.
	 Výsledkem hospodaření za rok 2023 je zisk ve výši 76 tis. Kč v hospodářské činnosti 
a ztráta 81 tis. v hlavní činnosti, celkem je tedy výsledek hospodaření ztráta 5 tis. Kč. Tento 
hospodářský výsledek reflektuje výraznou snahu vedení společnosti o  vyrovnaný výsledek 
hospodaření oproti roku 2022. Ztráta bude v plné výši uhrazena zisky minulých let.
	 V roce 2023 byla účetní jednotka povinně auditována. 

Účetní uzávěrka ke dni 31. 12. 2023 je přílohou č. 1 výroční zprávy.

Výrok a zpráva auditora k účetní závěrce obecně prospěšné společnosti Ekocentrum 
Koniklec je přílohou č. 2 výroční zprávy.

Sestaveno dne 10. 6. 2024

PhDr. Dagmar Koucká

Komentář k účetní závěrce



ROZVAHA 
ROZVAHA dle 504/2022 Sb. ve znění pro rok 2016

k  31. 12. 2023 Obchodní firma nebo název účetní jednotky

Od: 1.1.2023 do: 31.12.2023 Ekocentrum Koniklec,
v tisících Kč obecně prospěšná společnost

IČ: 22753052 Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

Vlkova 2725/34a
Praha 3
130 00

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A. 290 264

A. II. 643 643

1. 24 24

3. 619 619

A. IV. -353 -379

6. -353 -379

B. 1 101 797

B. I. 94 104

3. 66 81

5. 28 23

B. II. 273 101

1. 37 12

4. 8 5

18. 228 84

B. III. 729 586

1. 15 23

3. 714 563

B. IV. 5 6

1. 5 6

AKTIVA CELKEM 1 391 1 061

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A. 398 393

A. II. 398 393

1. xxxxxxxxxxxx -5

2. -102 xxxxxxxxxxx

3. 500 398

B. 993 668

B.III. 987 627

1. 59 63

3. 11 0

5. 7 15

9. 1 1

12. 860 535

17. 29 8
22. 20 5

B. IV. 6 41

1. 0 36

2. 6 5

PASIVA CELKEM 1 391 1 061

Okamžik sestavení: 30.04.2023
Právní forma účetní jednotky:  obecně prospěšná společnost PhDr. Dagmar Koucká
Předmět činnosti nebo účel:

ochrana životního prostředí a udržitelný rozvoj

Dlouhodobý majetek celkem

Pozemky

Stavby

Dlouhodobý hmotný majetek celkem

Oprávky k dlouhodob. majetku celkem

Zásoby celkem

Oprávky ke stavbám

Krátkodobý majetek celkem

Výrobky

Nedokončená výroba

Pohledávky celkem

Krátkodobý finanční majetek celkem

Odběratelé

Poskytnuté provozní zálohy

Dohadné účty aktivní

Náklady příštích období

Peněžní prostředky v pokladně

Peněžní prostředky na účtech

Jiná aktiva celkem

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu

Dodavatelé

Přijaté zálohy

Zaměstnanci

Ostatní přímé daně

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období

Dohadné účty pasivní
Jiné závazky

účetní období

Jiná pasiva celkem

Krátkodobé závazky celkem

Výsledek hospodaření celkem
Vlatní zdroje celkem

Cizí zdroje celkem

účetní období
označení PASIVA

označení AKTIVA

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let

Účet výsledku hospodaření

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

PhDr. Dagmar Koucká
Digitálně podepsal PhDr. Dagmar 
Koucká 
Datum: 2024.06.15 08:31:34 +02'00'



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
VZZ dle 504/2022 Sb. ve znění pro rok 2016

k  31. 12. 2023 Obchodní firma nebo název účetní jednotky

Od: 1.1.2023 do: 31.12.2023 Ekocentrum Koniklec,
v tisících Kč obecně prospěšná společnost

IČ: 22753052 Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

Vlkova 2725/34a
Praha 3
130 00

hlavní     hospodářská   celkem             
A 1 576 351 1 927

A. I. 1 267 273 1 540

1. 215 63 278

4. 18 0 18

5. 15 1 16

6. 1 019 209 1 228

A. II. 35 -44 -9

7. 35 -44 -9

A. III. 272 88 360

10. 272 88 360

A.V. 2 8 10

22. 2 8 10

A.VI. 0 26 26

23. 0 26 26

1 576 351 1 927

B 1 495 427 1 922

B.I. 1 188 0 1 188

1. 1 188 0 1 188

B.II. 30 0 30

3. 30 0 30

B.III. 277 427 704

VÝNOSY CELKEM 1 495 427 1 922

C. -81 76 -5

D. -81 76 -5

Okamžik sestavení: 30.04.2024
Právní forma účetní jednotky:  obecně prospěšná společnost PhDr. Dagmar Koucká
Předmět činnosti nebo účel:

ochrana životního prostředí a udržitelný rozvoj

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYoznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace

Osobní náklady

Výsledek hospodaření před zdaněním

Výsledek hospodaření po zdanění

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek

Náklady na cestovné

Náklady na reprezentaci

NÁKLADY CELKEM

VÝNOSY

NÁKLADY

Provozní dotace

Přijaté příspěvky (dary)

Běžné období

Mzdové náklady

Ostatní služby

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Jiné ostatní náklady

Odpis dlouhodobého majetku

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek

Ostatní náklady

Přijaté příspěvky

Provozní dotace

Tržby za vlatní výkony a za zboží

PhDr. Dagmar 
Koucká

Digitálně podepsal PhDr. Dagmar 
Koucká 
Datum: 2024.06.15 08:34:27 +02'00'



Příloha účetní závěrky  
Ekocentrum Koniklec, obecně prospěšná společnost 
k 31. 12. 2023 
v tis. Kč 
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1 Obecné údaje 

1.1 Popis účetní jednotky 

Obchodní firma: Ekocentrum Koniklec, obecně prospěšná společnost (dále jen 
"společnost") 

Sídlo:     Vlkova 2725/34, 130 00 Praha 3 

IČO:     227 53 052 

Zápis do veřejného rejstříku: 27.02.2014 v rejstříku obecně prospěšných společností u 
Městského soudu v Praze, sp. zn. O 1392 

Právní forma:    obecně prospěšná společnost 

Předmět činnosti: Ochrana přírody a krajiny, realizovat ekologickou výchovu dětí 
a mládeže, provádět ekoporadenskou činnost a poskytovat 
obecně prospěšné služby v oblasti ochrany životního prostředí. 

Statutární orgán: PhDr. Dagmar Koucká, ředitelka     

Rozvahový den, účetní období:  31. 12. 2023, kalendářní rok 2023 

Okamžik sestavení účetní závěrky: 28. 3. 2024 

 

V roce 2023 nebyly provedeny žádné významné změny v zápisu do rejstříku obecně prospěšných 
společností. 

2 Zásadní účetní postupy a metody 
 

Účetní závěrka je sestavena za předpokladu nepřetržitého trvání účetní jednotky v souladu s účetními 
předpisy platnými v České republice (zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 
Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů.  

Účetní jednotka plně aplikuje obecné účetní zásady a metody. 

Účetní závěrka je sestavena za předpokladu schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 

2.1 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací ceně. Dlouhodobý hmotný majetek v 
pořizovací ceně do 40 tis. Kč a dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 tis. Kč není 
vykazován v rozvaze a je účtován do nákladů v roce jeho pořízení. 

Účetní odpisy jsou stanoveny dle předpokládané doby životnosti majetku. V následující tabulce jsou 
uvedeny metody a doby odepisování podle skupin majetku: 

Majetek Metoda Průměrná doba 
odpisování (v letech) 

Stavby Lineární 30 
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2.2 Zásoby 

Hotové výrobky jsou oceňovány vlastními náklady, které zahrnují cenu materiálu, práce.  

Účetní jednotka účtuje o zásobách metodou B.  

Opravné položky k zásobám společnost vytváří v případech, kdy ocenění použité v účetnictví je 
přechodně vyšší než prodejní cena zásob snížená o náklady spojené s prodejem. 

Nedokončená výroba představuje nedokončené projekty, které jsou oceněny vlastními uskutečněnými 
náklady, tj. zahrnují cenu materiálu, práce a služeb alokovaných na dané projekty.  

2.3 Pohledávky 

Pohledávky jsou vykázány ve jmenovité hodnotě snížené o opravnou položku k pochybným 
pohledávkám. Opravné položky k pohledávkám stanoví společnost na základě individuální analýzy 
platební schopnosti svých zákazníků a věkové struktury pohledávek. 

2.4 Závazky 

Závazky jsou vykázány ve jmenovité hodnotě.  

2.5 Použití odhadů 

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti použilo odhady a předpoklady, které mají 
vliv na hodnoty majetku a závazků k datu sestavení účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a 
nákladů za sledované období. Tyto odhady a předpoklady vycházejí z historických zkušeností a různých 
dalších faktorů, které jsou považovány za přiměřené k datu sestavení účetní závěrky, a používají se v 
situaci, kdy účetní hodnoty majetku a závazků nejsou zcela evidentní z jiných zdrojů nebo kdy existuje 
nejistota při uplatnění jednotlivých účetních politik. Skutečné výsledky se mohou od odhadů lišit.  

Odhady a předpoklady jsou průběžně revidovány. Úpravy účetních odhadů jsou zohledněny v období, 
ve kterém jsou tyto odhady revidovány, pokud se revize týká pouze daného účetního období, nebo v 
období revize a budoucích obdobích, pokud revize ovlivňuje současné i budoucí období. 

2.6 Účtování výnosů a nákladů  

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. Dotace je 
zaúčtována v okamžiku jejího přijetí či nezpochybnitelného nároku na přijetí. Dotace přijatá na úhradu 
nákladů se účtuje do provozních výnosů.  

2.7 Změna účetních metod a postupů 

V běžném a ani minulém účetním období nedošlo ke změnám v účetních metodách a postupech.  
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3 Doplňující údaje k Rozvaze a Výkazu zisku a ztráty 

3.1 Dlouhodobý hmotný majetek 

3.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek 

 Pozemky Stavby Celkem 

Pořizovací cena    
Zůstatek k 1.1.2023 24 619 643 
Přírůstky 0 0 0 
Úbytky 0 0 0 
Přeúčtování 0 0 0 
Zůstatek k 31.12.2023 24 619 643 
Oprávky    
Zůstatek k 1.1.2023 0 353 353 
Odpisy 0 27 27 
Oprávky k úbytkům 0 0 0 
Přeúčtování 0 0 0 
Zůstatek k 31.12.2023 0 380 380 
Opravné položky    
Zůstatek k 1.1.2023 0 0 0 
Změna stavu OP 0 0 0 
Zůstatek k 31.12.2023 0 0 0 
Zůstatková hodnota 
k 1.1.2023 24 266 290 

Zůstatková hodnota 
k 31.12.2023 24 239 263 

3.2 Zásoby 

Zásoby Společnosti jsou tvořeny výrobky v brutto hodnotě 23 tis. Kč (k 31.12.2022: 28 tis. Kč) a 
nedokončenou prací na nevyfakturovaných zakázkách v hodnotě 81 tis. Kč (k 31.12.2022: 66 Kč). 

3.3 Pohledávky  

Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů 

K 31.12.2023 činí brutto hodnota pohledávek z obchodních vztahů 12 tis. Kč (k 31.12.2022: 37 tis. Kč). 

Společnost neeviduje k 31.12.2023 žádné pohledávky, které mají dobu splatnosti delší než 5 let. 

Společnost neeviduje žádné pohledávky z obchodních vztahů kryté věcnými zárukami. 

3.4 Vlastní zdroje  

Výsledek hospodaření za rok 2022 byl uhrazen z nerozdělených zisků minulých let. Statutární orgán 
společnosti navrhuje, aby ztráta za účetní období 2023 byla uhrazena z nerozdělených zisků minulých 
let.   

Základ daně z příjmů za rok 2023 činí 93 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že účetní odpisy jsou shodné s 
daňovými, nebylo nutné v tomto směru provádět úpravy. Výsledek hospodaření ze běžné účetní období 
byl upraven o náklady dle § 23 odst. 5 zákona č. 586/2012 Sb. a o příjmy, které nejsou u veřejně 
prospěšného poplatníka předmětem daně dle § 18, odst. 1 zákona o dani z příjmu.  
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Při stanovení základu daně bylo použito odčitatelné položky dle § 20 odst. 7 zákona DPPO.  Prostředky 
takto získané v minulém účetním období byly použity na úhradu společensko-prospěšné činnosti. 

3.5 Závazky 

Krátkodobé závazky z obchodních vztahů 

K 31.12.2023 činí hodnota závazků z obchodních vztahů 63 tis. Kč (k 31.12.2022: 59 tis. Kč). 
Společnost neeviduje k 31.12.2023 žádné závazky, které mají dobu splatnosti delší než 5 let. Žádné 
závazky z obchodních vztahů nejsou kryty věcnými zárukami. 

Krátkodobé závazky – závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu 
K 31.12.2023 činí hodnota závazků ve vztahu ke státnímu rozpočtu ve výši 534 tis. Kč. Jedná se o část 
přidělených a nevyčerpaných dotací na období 2023 – 2024. 

Krátkodobé závazky – jiné závazky 

K 31.12.2023 činí hodnota jiných závazků vyplývajících z příkazních smluv ve výši 8 tis. Kč.   

3.6 Tržby 

Společnost v roce 2023 zúčtovala do výnosů provozní dotace ve výši 1.188 tis. Kč. Jedná se o výnosy 
k dotacím pro kalendářní rok 22/23 a 23/24 v poměrné výši dle uskutečněných nákladů v daném období 
pro danou výši projektu (tj. dotace).  

Níže jsou uvedeny přijaté granty a dotace v roce 2023:  

Projekt  Celkový 
grant/dotace 

Přijato v 
roce 2023 Donor 

EVP ve Středočeském kraji 2020-2022 222 125 222 125 SFŽP 

Město do kapsy 2023/2024 450 000 450 000 MHMP 

EVP na Mělnicku a okolí 2023/2024 314 000 314 000 Středočeský kraj 

Město do kapsy 2023 10 000 10 000 MČ Praha 5 

Vodní škola 2023 10 000 10 000 MČ Praha 5 

 

Tržby z prodeje vlastních výkonů a zboží se vztahují k fakturaci ubytování ve Vidimi a poskytování 
služeb dle jednotlivých objednávek od zákazníků.  

3.7 Náklady  

Mezi nejvýznamnější náklady patří náklady na kooperaci realizovaných projektů včetně realizovaných 
subdodávek dle objednávek od dodavatelů.  

3.8 Informace o zaměstnancích  

Společnost nemá zaměstnance. Statutární orgán pobíral v období roku 2023 pravidelnou měsíční 
odměnu ve výši 2,4 tis. Kč. Ostatní mzdové náklady se vztahují k uzavřeným dohodám o provedení 
práce a dohodám o pracovní činnosti do limitu 3 900 Kč v roce 2023.  
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3.9 Významné následné události   

K datu sestavení účetní závěrky nejsou vedení Společnosti známy žádné významné následné události, 
které by ovlivnily účetní závěrku k 31.12.2023.  

 

 

Sestaveno dne:  
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Ing. Martina Marešová 

Podpis statutárního orgánu: 

 

 

PhDr Dagmar Koucká 
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